ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DA COMISSÃO DA AVALIAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL
PELA PRIMEIRA INFÂNCIA

Aos trinta e um dias do mês de outubro, às 09:00 horas, na sala de reunião 2

do 10º andar, da Secretaria do Governo Municipal, situada no Edifício Matarazzo, no

Viaduto do Chá nº 15, Centro, Capital, São Paulo, reuniram-se os membros da

Comissão de Avaliação do Plano Municipal pela Primeira Infância, a saber: a Sra.

Karina Tollara d’Alkimin, representante titular da SGM; a Sra. Ana Beatriz Guimarães

Passos, representante titular da SMDHC; a Sra. Sylmara Andreoni Vettorello

Ramires, representante titular da SMADS; a Sra. Mariana Correa Barra,

representante titular da SMIT; o Sr. Bruno Martins Soares, representante suplente

da SME;  a Sra. Juliana André Nunes, representante suplente da SMS; o Sr. José

Antonio de Lima de Neto, representante titular do Conselho Tutelar; A Sra.

Rosângela da Rocha Sousa, representante suplente do Conselho Tutelar; a Sra.

Sabrina Ribeiro Carvalho, representante do Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente; o Sr. Johnny Kleber Carron, representante suplente do

Instituto Zero a Seis; a Sra. Maria Paula de Albuquerque, representante titular do

Centro de Recuperação e Educação Nutricional – CREN; o Sr. Adolfo Mendonça,

representante suplente Centro de Recuperação e Educação Nutricional – CREN.

Participaram também: a Sra. Ariane Gomes Lacerda, representante da SMADS; a Sra.

Andrea Mustafa, representando a vereadora Janaina Lima e a Sra. Letícia Gaion

Tobias, representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente.

A Sra. Karina Tollara abriu a reunião agradecendo a presença de todos. Na

sequência, os presentes apresentaram-se e expuseram suas expectativas sobre os

trabalhos da Comissão de Avaliação. A Sra. Karina Iniciou a apresentação expondo a

importância do desenvolvimento integral na Primeira Infância. Na sequência, tratou

da legislação sobre a Política pela Primeira Infância, enfatizando a elaboração do

Plano Municipal da Primeira Infância, que foi desenvolvido de forma participativa,

contando com as contribuições da sociedade civil, do poder público, legislativo e

representantes da população. A Sra. Karina Tollara destacou a metodologia de

escuta das crianças no processo de elaboração do Plano realizada em parceria com

instituições da sociedade civil.

Na fase de implementação do Plano Municipal pela Primeira Infância, foram

definidos 10 distritos prioritários para a implementação das ações, a Primeira

Infância foi inserida na Revisão do Programa de Metas da Cidade e foi criado um

plano de ações para o biênio 2019/2020.

Por fim, a Sra. Karina Tollara, recordou aos membros presentes as atribuições e os

próximos passos da Comissão de Avaliação do Plano Municipal pela Primeira

Infância.

Nada mais havendo a tratar, a Sra. Karina Tollara encerrou a reunião às 11 horas e

eu, Natália Corazza, servidora da Secretaria do Governo Municipal e representante

suplente lavrei a presente ata, que após análise e aprovação, foi devidamente

assinada pelos membros da Comissão presentes.

São Paulo, 31 de outubro de 2019.

_____________________________________
Karina Tollara d’Alkimin – RF 851.688.0

Representante Titular da Secretaria do Governo Municipal

_____________________________________
Natália Corazza - RF 851.382.1

Representante Suplente da Secretaria do Governo Municipal

_____________________________________
Sylmara Andreoni Vettorello Ramires – RF 589.994.0

Representante Titular da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

_______________________________________
Ariane Gomes Lacerda – RF 835.889.3

Representante da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

_____________________________________
Bruno Martins Soares - RF 841.463.7

Representante Suplente da Secretaria Municipal de Educação

_____________________________________
Juliana André Nunes – RF 847.671.3

Representante Suplente da Secretaria Municipal de Saúde

_____________________________________
Ana Beatriz Guimarães Passos – RF 844.383.1

Representante Titular da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

_____________________________________

Mariana Correa Barra - RF 841.464.5
Representante Suplente da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia

_____________________________________
Sabrina Ribeiro de Carvalho - RF 856.993.2

Representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

_____________________________________
José Antonio de Lima Neto - CT Penha

Representante Titular do Conselho Tutelar

_____________________________________
Rosângela da Rocha Sousa - CT Capão Redondo

Representante Suplente do Conselho Tutelar

_____________________________________
Johnny Carron

Representante Suplente do Instituto Zero a Seis

_____________________________________
Maria Paula de Albuquerque

Representante titular do Centro de Recuperação e Educação Nutricional - CREN

_____________________________________
Adolfo Pereira de Mendonça

Representante suplente do Centro de Recuperação e Educação Nutricional - CREN

______________________________________
Letícia Gaion Tobias

Representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

_______________________________________
Andrea Mustafa

Assessora da Vereadora Janaína Lima